
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº0213/2014 – 14.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2014 á 05.06.2014, o Auxiliar 
de Administração, AROLDO VITOR DOS ANJOS MONTEIRO 
- Matricula n°3178080/1, para responder pelo Núcleo de 
Documentação e Informação/COTEC, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PORTARIA Nº0214/2014 – 14.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2014 á 05.06.2014, o 
Extensionista Rural I, ANTONIO DOS SANTOS CALHAU 
- Matricula nº 57174722/1, para responder pela Chefia do 
Escritório Local de Abel Figueiredo/Regional de Marabá, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PORTARIA Nº0215/2014 – 14.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2014 á 05.06.2014, o 
Extensionista Rural II, FRANCISCO FLAVIO VIDAL - Matricula 
nº 57212866/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de Piçarra/Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0216/2014 – 14.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2014 á 05.06.2014, o 
Extensionista Rural II, DÉCIO DA COSTA MATOS - Matricula 
nº 54196647/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de Tucumã/Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0217/2014 – 14.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.05.2014 á 12.06.2014, o Auxiliar de 
Administração, WANDEO RODRIGUES BARBOSA - Matricula 
nº 57202561/1, para responder pela Unidade Administrativa da 
Unidade Didática de Conceição do Araguaia, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676135

PORTARIA: 101/2014
Objetivo: Dar continuidade ao cronograma de trabalho do 
Programa Nacional de Georreferenciamento e Cadastro de 
Apicultores
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58413803/JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA 
(Extensionista Rural I) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 
a 14/05/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676147

PORTARIA: 104/2014
Objetivo: Participar de 03 (tres) oficinas públicas para mulheres 
rurais beneficiárias da Chamada Pública nº 13/2012
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31780301/ADDA ELLEN DE LIMA SILVA (Técnico em 
Planejamento) / 5.0 diárias (Completa) / de 27/04/2014 a 
02/05/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676152

PORTARIA: 093/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GIZELA CARLA RAIOL FURTADO            Auxiliar Adminstrativa   
57175852

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Marituba
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676235
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 675921

PORTARIA: 003/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JERRY DENNYS BEZERRA SIQUEIRA         Extensionista Rural 
I    54779212
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134867860000    0261000000          339030              3.000,00
20606134867860000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Capitão Poço-L
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676262

PORTARIA: 004/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO CORREA DA CRUZ                Extensionista Rural II   
572101751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134867860000    0261000000          339030              1.920,00
20606134867860000    0261000000          339039              2.080,00
Observação: Aurora do Pará, Ipixuna do Pará, Irituia, Mãe do Rio 
e São miguel do Guamá - L
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676561

PORTARIA: 110/2014
Objetivo: Participar do assessoramento técnico da ASBRAER, 
para dirimir questões relacionadas a execução dos convênios de 
ATER/MDA
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571744874/MARIA DE NAZARETH SAMPAIO PENHA (Assessora) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 04/05/2014 a 07/05/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676587

PORTARIA: 002/2014
Objetivo: Participar do Curso sobre Licitação e Contratos na 
Administração Pública na Escola de Governo
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189506/JOÃO CARLOS MOREIRA PAMPLONA (RESP. UG 
TOCANTINS) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
09/05/2014<br
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676635

PORTARIA: 008/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDINALDO NEVES SILVA                  EXT. RURAL II            54196341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134840490000    0261000000          339030              2.500,00
20606134840490000    0261000000          339039              1.500,00
Observação: ACARÁ - L.
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676693

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2014
Objeto: Contratação de serviços especializados para a realização 
de Mapeamento e Coleta de Dados documentais para a realização 
do cadastro ambiental rural em Imóveis Rurais dos agricultores 
familiares nos municípios da Região da Cidadania do Xingu com 
a execução do Convênio n°761392/2011 da EMATER-PA com o 
Ministério do Meio Ambiente - MMA, para atender a demanda 
da EMATER-PA, nas condições estabelecidas no Edital e seus 
Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RODRIGO FERNANDO RODRIGUES 
WANZELLER

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606138167390000       339039   0660000000          Federal
20606138167390000       339039   6101000000          Federal
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676060

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 658576
PORTARIA: 4817/2013

Objetivo: dar apoio nas ações de fiscalização com agulha oficial 
contra febre aftosa, em propriedades inadimplentes de maior 
risco no arquipélago do Marajó.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: MUANÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/ODENILSON PEREIRA MARTINS (Colaborador 
Eventual de Nível 2 ) / 9.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 
a 20/09/2013
00000000/VALDECIR COUTINHO SOUZA (Colaborador Eventual 
de Nível 2 ) / 9.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 
20/09/2013
0000000000/VALDINEI BATISTA DA COSTA (Colaborador 
Eventual de Nível 2 ) / 9.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 
a 20/09/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676249

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2014
Objeto: A presente licitação visa a aquisição de Toner para 
Impressoras
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou Av. Pedro Miranda, 
nº 1666-B Altos, Bairro: Pedreira, CEP: 66.085-023, Belém/PA-
ADEPARA
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000       339030   0261000000          Estadual
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676564

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporario n° 034/201
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ADRIANO WILLIAN DA SILVA LOPES     AUXILIAR DE CAMPO                  
30/05/2015
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676571

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporario n° 039/14
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor     Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
ROSILENE CAVALCANTE NORONHA   AUXILIAR DE CAMPO                  
30/04/2015
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676572

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 041/14
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
JUAREZ XAVIER DE SOUSA    AUXILIAR DE CAMPO                  
30/04/2015
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA


